UIAF durante los 10 primeros días calendario del mes siguiente al trimestre, de todas las
transacciones de carga nacionales o internacionales, realizadas con una misma persona natural o
jurídica que en conjunto en el trimestre sean iguales o superiores a treinta millones de pesos
($30.000.000), o quince mil (15.000) dólares americanos o su equivalente[27].

Reportes internos: Son aquellos que se manejan al interior de la empresa están dirigidos al oficial
de cumplimiento y pueden ser efectuados por cualquier empleado o miembro de la organización,
que tenga conocimiento de una posible operación intentada, inusual o sospechosa[28].

[...]

anterior, todos los sujetos obligados deberán reportar a la UIAF todas las transacciones de carga
nacionales o internacionales realizadas con una misma persona natural o jurídica que en conjunto
en el trimestre anterior sean iguales o superiores a treinta millones de pesos ($30.000.000), o
quince mil (15.000) dólares americanos o su equivalente en otras monedas.

La presentación de los reportes será Trimestral de la siguiente manera:

-- Primer Trimestre: Diez (10) primeros días calendario del mes de abril

-- Segundo Trimestre: Diez (10) primeros días calendario del mes de julio

[...]

financie o sostenga económicamente a grupos de delincuencia organizada, grupos armados al
margen de la ley o a sus integrantes, o a grupos terroristas nacionales o extranjeros, o a terroristas
nacionales o extranjeros, o a actividades terroristas, incurrirá en prisión de trece (13) a veintidós
(22) años y multa de mil trescientos (1.300) a quince mil (15.000) salarios mínimos legales
mensuales vigentes.

16 Unidad de Información y Análisis Financiero – UIAF. Ministerio de Hacienda y Crédito
Público.

17 Unidad de Información y Análisis Financiero – UIAF. Ministerio de Hacienda y Crédito
Público.

18 L. 599/2000 (Código Penal), artículo 323: